
 
 

 
SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE 
BIENES NACIONALES 

 

 

 

SUBDIRECCIÓN DE 

DESARROLLO 

INMOBILIARIO 

 

 

 

VISTO: 

El Expediente Nº 1347-2022/SBNSDDI, que contiene la solicitud presentada por la 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TORATA - MOQUEGUA representada por el entonces alcalde 

Hernán Pedro Juárez Coayla, mediante la cual peticiona la TRANSFERENCIA PREDIAL, respecto de 

un área de 905.5535 ha, ubicado en el distrito de Torata, provincia de Mariscal Nieto, departamento de 

Moquegua; en adelante “el predio”; y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, en virtud del Texto Único 
Ordenado de la Ley 29151 – Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, aprobado por 
Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA (en adelante “el TUO de la Ley”) y su Reglamento aprobado 
por el Decreto Supremo N° 008-2021-VIVIENDA (en adelante “el Reglamento”); es el Organismo 
Público Ejecutor, adscrito al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, que, en su calidad de 
Ente Rector del Sistema Nacional de Bienes Estatales, es responsable de normar los actos de 
adquisición, disposición, administración y supervisión de los predios estatales, así como de ejecutar 
dichos actos respecto de los predios cuya administración está a su cargo, de acuerdo a la normatividad 
vigente. 

 

2. Que, de acuerdo con lo previsto por los artículos 50º y 51º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 011-2022-VIVIENDA, publicado el 16 de setiembre de 2022 (en adelante “ROF de la SBN”), la 
Subdirección de Desarrollo Inmobiliario (en adelante “SDDI”) es el órgano competente en primera 
instancia, para programar, aprobar y ejecutar los procesos operativos relacionados con los actos de 
disposición de los bienes estatales bajo la competencia de la SBN. 

 
3. Que, mediante Oficio Nº 1016-2022-A/MDT presentado el escrito s/n presentado el 16 de 

diciembre de 2022 (S.I. N° 33793-2022), la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TORATA - MOQUEGUA 
representada por el entonces alcalde Hernán Pedro Juárez Coayla (en adelante “la Municipalidad”) 
peticiona la transferencia predial interestatal respecto de “el predio” a fin de ejecutar el proyecto 
denominado “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la Siembra y Cosecha de Agua 
Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito de Torata, Provincia Mariscal Nieto, 
Departamento de Moquegua” (fojas 1). Para tal efecto, adjunta entre otros, la siguiente documentación: 
1) memoria descriptiva (fojas 2); 2) plano de independización (fojas 8); 3) plano de ubicación (fojas 9); 
4) Oficio N° 1016-2022-A/MDT de 2 de diciembre de 2022; y, 4) acuerdo de consejo N° 33-2022-
CM/MDT de 5 de agosto de 2022(fojas 10 al 13). 

 
4. Que, el artículo 56º de “el Reglamento”, prevé que esta Superintendencia sólo es competente 

para la evaluación, trámite y aprobación de los actos de disposición de los predios estatales, así como 

RESOLUCIÓN N° 0309-2023/SBN-DGPE-SDDI

San Isidro, 5 de abril del 2023

 
 

 
SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE 
BIENES NACIONALES 

 

 

 

SUBDIRECCIÓN DE 

DESARROLLO 

INMOBILIARIO 

 

 

 

VISTO: 

El Expediente Nº 1347-2022/SBNSDDI, que contiene la solicitud presentada por la 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TORATA - MOQUEGUA representada por el entonces alcalde 

Hernán Pedro Juárez Coayla, mediante la cual peticiona la TRANSFERENCIA PREDIAL, respecto de 

un área de 905.5535 ha, ubicado en el distrito de Torata, provincia de Mariscal Nieto, departamento de 

Moquegua; en adelante “el predio”; y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales - SBN, en virtud del Texto Único 
Ordenado de la Ley 29151 – Ley General del Sistema Nacional de Bienes Estatales, aprobado por 
Decreto Supremo N° 019-2019-VIVIENDA (en adelante “el TUO de la Ley”) y su Reglamento aprobado 
por el Decreto Supremo N° 008-2021-VIVIENDA (en adelante “el Reglamento”); es el Organismo 
Público Ejecutor, adscrito al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, que, en su calidad de 
Ente Rector del Sistema Nacional de Bienes Estatales, es responsable de normar los actos de 
adquisición, disposición, administración y supervisión de los predios estatales, así como de ejecutar 
dichos actos respecto de los predios cuya administración está a su cargo, de acuerdo a la normatividad 
vigente. 

 

2. Que, de acuerdo con lo previsto por los artículos 50º y 51º del Reglamento de Organización y 
Funciones de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – SBN, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 011-2022-VIVIENDA, publicado el 16 de setiembre de 2022 (en adelante “ROF de la SBN”), la 
Subdirección de Desarrollo Inmobiliario (en adelante “SDDI”) es el órgano competente en primera 
instancia, para programar, aprobar y ejecutar los procesos operativos relacionados con los actos de 
disposición de los bienes estatales bajo la competencia de la SBN. 

 
3. Que, mediante Oficio Nº 1016-2022-A/MDT presentado el escrito s/n presentado el 16 de 

diciembre de 2022 (S.I. N° 33793-2022), la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE TORATA - MOQUEGUA 
representada por el entonces alcalde Hernán Pedro Juárez Coayla (en adelante “la Municipalidad”) 
peticiona la transferencia predial interestatal respecto de “el predio” a fin de ejecutar el proyecto 
denominado “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la Siembra y Cosecha de Agua 
Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito de Torata, Provincia Mariscal Nieto, 
Departamento de Moquegua” (fojas 1). Para tal efecto, adjunta entre otros, la siguiente documentación: 
1) memoria descriptiva (fojas 2); 2) plano de independización (fojas 8); 3) plano de ubicación (fojas 9); 
4) Oficio N° 1016-2022-A/MDT de 2 de diciembre de 2022; y, 4) acuerdo de consejo N° 33-2022-
CM/MDT de 5 de agosto de 2022(fojas 10 al 13). 

 
4. Que, el artículo 56º de “el Reglamento”, prevé que esta Superintendencia sólo es competente 

para la evaluación, trámite y aprobación de los actos de disposición de los predios estatales, así como 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: . En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
7104783Q16

https://www.sbn.gob.pe


para aquellos predios del Estado en las regiones en las que aún no ha operado la transferencia de 
funciones, predios de carácter y alcance nacional y demás que se encuentran bajo su competencia. 

 
5. Que, por su parte, el numeral 189.1 del artículo 189° de “el Reglamento” señala que la entidad 

evalúa la solicitud presentada, y de corresponder, solicitará su aclaración, ampliación o reformulación 
del pedido o requiere documentación complementaria. Asimismo, verifica si cumple los requisitos 
exigidos, efectuando la observación correspondiente en caso de incumplimiento. Mientras que el 
numeral 189.2. del mismo artículo, indica que la entidad solicita la subsanación de las observaciones 
otorgando un plazo no mayor de diez (10) días, que puede ser prorrogado por el mismo plazo a solicitud 
del interesado. Vencido dicho plazo y su eventual prórroga, sin que se subsanen las observaciones, la 
entidad declara la inadmisibilidad de la solicitud. 

 
6. Que, el presente procedimiento administrativo se encuentra regulado en el artículo 207° de “el 

Reglamento”, según el cual, la transferencia de dominio en el Estado se realiza entre las entidades que 
conforman el SNBE, en forma directa y a título gratuito u oneroso sobre los predios de dominio privado 
estatal.  

 
7. Que, el numeral 212.2 del artículo 212° de “el Reglamento”, establece que la solicitud se 

presenta ante la entidad propietaria del predio o, en caso de propiedad del Estado, ante la SBN o el 
Gobierno Regional con funciones transferidas.  

 
8. Que, en tal sentido, como parte de la calificación de toda solicitud de ingreso de transferencia 

de dominio, esta Subdirección evalúa, entre otros, en primer orden, la titularidad del predio materia de 
transferencia, que sea de propiedad del Estado representado por esta Superintendencia; en segundo 
orden, la libre disponibilidad de éste; en tercer orden, la naturaleza jurídica; de conformidad con el 
numeral 190.1. del artículo 190° de “el Reglamento”. De igual manera, verifica los requisitos formales 
detallados en el artículo 100º y en el numeral 153.4 del artículo 153° de “el Reglamento”. 

 
9.  Que, como parte de la etapa de calificación, esta Subdirección emitió el Informe Preliminar N° 

1652-2022/SBN-DGPE-SDDI del 28 de diciembre del 2022 (fojas 14 al 19), se advierte respecto de “el 
predio” lo siguiente:  

 
i. Se superpone en su totalidad con ámbito de mayor extensión inmatriculado a favor del Estado, 

en la partida registral N° 11039172 del Registro de Predios de la Oficina Registral Moquegua, 
con CUS N°118099. 

ii. “El predio” se superpone con concesiones mineras según detalle: 
 

 
 

iii. Se superpone parcialmente con quebrada Intermitente (por el sur) y con quebrada Ancuyo y 
quebrada Aguamilagro (por el sur este).  

iv. Se superpone parcialmente con camino Qhapaq Ñan – Tramo Carumas Jaguay Chico en 
15,964.0476 m2 (0.18%).  

v. El CUS N° 118099 se encuentra incorporado con el código N° 1349-2020, con potencialidad 
no especificada y condición vigente.  

vi. “El administrado” presenta acuerdo de consejo N° 033-2022-CM/MDT con fecha 05 de agosto 
del 2022 en donde aprueban la transferencia interestatal a favor de la Municipalidad Distrital 
de Torata en un área de terreno de 905.5535 ha con un perímetro de 12 352.04 ml, la cual 
forma parte de un área de mayor extensión inscrito en la partida N° 11039172 para la ejecución 
de Proyecto de Inversión Pública “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la 
Siembra y Cosecha de Agua Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito 
de Torata, Provincia Mariscal Nieto, Departamento de Moquegua. Cabe precisar que el terreno 

para aquellos predios del Estado en las regiones en las que aún no ha operado la transferencia de 
funciones, predios de carácter y alcance nacional y demás que se encuentran bajo su competencia. 

 
5. Que, por su parte, el numeral 189.1 del artículo 189° de “el Reglamento” señala que la entidad 

evalúa la solicitud presentada, y de corresponder, solicitará su aclaración, ampliación o reformulación 
del pedido o requiere documentación complementaria. Asimismo, verifica si cumple los requisitos 
exigidos, efectuando la observación correspondiente en caso de incumplimiento. Mientras que el 
numeral 189.2. del mismo artículo, indica que la entidad solicita la subsanación de las observaciones 
otorgando un plazo no mayor de diez (10) días, que puede ser prorrogado por el mismo plazo a solicitud 
del interesado. Vencido dicho plazo y su eventual prórroga, sin que se subsanen las observaciones, la 
entidad declara la inadmisibilidad de la solicitud. 

 
6. Que, el presente procedimiento administrativo se encuentra regulado en el artículo 207° de “el 

Reglamento”, según el cual, la transferencia de dominio en el Estado se realiza entre las entidades que 
conforman el SNBE, en forma directa y a título gratuito u oneroso sobre los predios de dominio privado 
estatal.  

 
7. Que, el numeral 212.2 del artículo 212° de “el Reglamento”, establece que la solicitud se 

presenta ante la entidad propietaria del predio o, en caso de propiedad del Estado, ante la SBN o el 
Gobierno Regional con funciones transferidas.  

 
8. Que, en tal sentido, como parte de la calificación de toda solicitud de ingreso de transferencia 

de dominio, esta Subdirección evalúa, entre otros, en primer orden, la titularidad del predio materia de 
transferencia, que sea de propiedad del Estado representado por esta Superintendencia; en segundo 
orden, la libre disponibilidad de éste; en tercer orden, la naturaleza jurídica; de conformidad con el 
numeral 190.1. del artículo 190° de “el Reglamento”. De igual manera, verifica los requisitos formales 
detallados en el artículo 100º y en el numeral 153.4 del artículo 153° de “el Reglamento”. 

 
9.  Que, como parte de la etapa de calificación, esta Subdirección emitió el Informe Preliminar N° 

1652-2022/SBN-DGPE-SDDI del 28 de diciembre del 2022 (fojas 14 al 19), se advierte respecto de “el 
predio” lo siguiente:  

 
i. Se superpone en su totalidad con ámbito de mayor extensión inmatriculado a favor del Estado, 

en la partida registral N° 11039172 del Registro de Predios de la Oficina Registral Moquegua, 
con CUS N°118099. 

ii. “El predio” se superpone con concesiones mineras según detalle: 
 

 
 

iii. Se superpone parcialmente con quebrada Intermitente (por el sur) y con quebrada Ancuyo y 
quebrada Aguamilagro (por el sur este).  

iv. Se superpone parcialmente con camino Qhapaq Ñan – Tramo Carumas Jaguay Chico en 
15,964.0476 m2 (0.18%).  

v. El CUS N° 118099 se encuentra incorporado con el código N° 1349-2020, con potencialidad 
no especificada y condición vigente.  

vi. “El administrado” presenta acuerdo de consejo N° 033-2022-CM/MDT con fecha 05 de agosto 
del 2022 en donde aprueban la transferencia interestatal a favor de la Municipalidad Distrital 
de Torata en un área de terreno de 905.5535 ha con un perímetro de 12 352.04 ml, la cual 
forma parte de un área de mayor extensión inscrito en la partida N° 11039172 para la ejecución 
de Proyecto de Inversión Pública “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la 
Siembra y Cosecha de Agua Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito 
de Torata, Provincia Mariscal Nieto, Departamento de Moquegua. Cabe precisar que el terreno 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: . En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
7104783Q16

https://www.sbn.gob.pe


identificado corresponde a “el predio”.  
vii. “El administrado” no presentó programa o proyecto de inversión.  
viii. No se encontró plano de zonificación y/o uso de suelos.  
ix. De la visualización de las imágenes satelitales en los periodos 05.08.2010 y 16.09.2021 se 

advierte que se trata de un terreno eriazo, de topografía variada con pendientes 
moderadamente empinadas como también bajas, de suelo arcilloso, gravoso y limoso. Así 
también se advierte de la presencia del “Proyecto Chasca” en su interior. La condición de “el 
predio” es desocupado. Asimismo, de la revisión de la Ficha Técnica 0906-2017/SBN-DGPE-
SDAPE asociadas al CUS 118099, que corresponde a la inspección del terreno llevada a cabo 
el 22.09.2017 concluyen que el terreno se encuentra desocupado. 

 

10. Que, en relación al 15,964.0476 m2 (que representa el 0.18% de “el predio”) que se superpone 
con la Red de Camino Prehispánico, de conformidad con el artículo 21°1 de la Constitución Política del 
Perú de 1993 y en el segundo párrafo del artículo 5°2 de la Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación - Ley N° 28296 publica en el Diario Oficial “El Peruano” el 22 de julio de 2004, constituyen bienes 
de dominio público de carácter inalienable, intangible e imprescriptible, que no puede ser objeto de acto 
de disposición alguno por parte de esta Superintendencia. 

 
11. Que, en tal contexto, esta Subdirección evaluó formalmente los documentos glosados en el 

tercer considerando de la presente resolución, advirtiéndose que: 
 

i) No se presentó el Plan conceptual o el Expediente del Proyecto de Inversión. 
ii) Respecto al acuerdo de consejo deberá indicar el área solicitada excluyendo los bienes de 

dominio público. 
 

12. Que, por lo tanto, a través del Oficio N° 0020-2023/SBN-DGPE-SDDI del 03 de enero de 2023 
(en adelante “el Oficio”) se le indicó que deberá presentar: a) la reformulación del área tomando en 
cuenta el área que recae en el camino Qhapaq Ñan y además descartar que “el predio” recaiga en 
bienes de dominio hidráulico, por lo que deberá adjuntar el documento emitido por la Autoridad Nacional 
del Agua que defina la faja marginal del cuerpo de agua; debiendo presentar además para ello la 
documentación técnica; b) el expediente del proyecto que debe estar aprobado o visado por la autoridad 
o área competente de la entidad solicitante, conteniendo como mínimo: denominación, descripción, 
finalidad, objetivo y alcances del proyecto, indicación de beneficiarios, justificación de la dimensión del 
área solicitada, planos de distribución y memoria descriptiva del proyecto, cronograma general de la 
ejecución del proyecto y plazo para su culminación, presupuesto estimado y la forma de financiamiento 
o el plan conceptual debe estar visado por la autoridad o área competente de la entidad solicitante, 
conteniendo como mínimo: objetivos, descripción técnica del proyecto, demanda y número aproximado 
de beneficiarios, cronograma preliminar, justificación de la dimensión del área solicitada, presupuesto 
estimado y forma de financiamiento; y, c) presentar acuerdo de consejo; otorgándosele el plazo de 10 
días hábiles, más el término de la distancia de dos (2) días hábiles, computados a partir del día siguiente 
de la notificación de “el oficio” para que subsane las observaciones advertidas, bajo apercibimiento de 
declararse inadmisible su solicitud y disponerse el archivo correspondiente de conformidad con lo 
señalado en el numeral 189.2° del artículo 189° de “el Reglamento”, concordado con el inciso 146.1 del 
artículo 146° del D.S. Nº 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el TUO de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, en adelante el “TUO de la Ley N° 27444”. 

 
13. Que, “el Oficio” fue notificado el 03 de enero de 2023, en la casilla electrónica habilitada para 

efectos del presente procedimiento por “la Municipalidad” según consta en la constancia de Notificación 
Electrónica; en ese sentido, se le tiene por bien notificado al haberse cumplido con lo dispuesto en el 
quinto y sexto párrafo del inciso 20.4 del artículo 20° del “T.U.O. de la Ley N° 27444”. En tal sentido, el 

 
1 Patrimonio Cultural de la Nación 
Artículo 21º.- Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliográficos y de archivo, objetos 
artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son 
patrimonio cultural de la Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado. 
 
2 Artículo 5.- Bienes culturales no descubiertos Los bienes culturales integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, muebles o inmuebles no 
descubiertos, son de exclusiva propiedad del Estado. Aquellos que se encuentren en propiedad privada, conservan tal condición, sujetándose a 
las limitaciones y medidas señaladas en la presente Ley. Los bienes arqueológicos descubiertos o conocidos que a la promulgación de la 
presente Ley no son de propiedad privada, mantienen la condición de bienes públicos. Son bienes intangibles e imprescriptibles. La extracción, 
remoción no autorizada, comercialización, transferencia u ocultamiento de estos bienes, constituyen ilícitos penales. 
 

identificado corresponde a “el predio”.  
vii. “El administrado” no presentó programa o proyecto de inversión.  
viii. No se encontró plano de zonificación y/o uso de suelos.  
ix. De la visualización de las imágenes satelitales en los periodos 05.08.2010 y 16.09.2021 se 

advierte que se trata de un terreno eriazo, de topografía variada con pendientes 
moderadamente empinadas como también bajas, de suelo arcilloso, gravoso y limoso. Así 
también se advierte de la presencia del “Proyecto Chasca” en su interior. La condición de “el 
predio” es desocupado. Asimismo, de la revisión de la Ficha Técnica 0906-2017/SBN-DGPE-
SDAPE asociadas al CUS 118099, que corresponde a la inspección del terreno llevada a cabo 
el 22.09.2017 concluyen que el terreno se encuentra desocupado. 

 

10. Que, en relación al 15,964.0476 m2 (que representa el 0.18% de “el predio”) que se superpone 
con la Red de Camino Prehispánico, de conformidad con el artículo 21°1 de la Constitución Política del 
Perú de 1993 y en el segundo párrafo del artículo 5°2 de la Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación - Ley N° 28296 publica en el Diario Oficial “El Peruano” el 22 de julio de 2004, constituyen bienes 
de dominio público de carácter inalienable, intangible e imprescriptible, que no puede ser objeto de acto 
de disposición alguno por parte de esta Superintendencia. 

 
11. Que, en tal contexto, esta Subdirección evaluó formalmente los documentos glosados en el 

tercer considerando de la presente resolución, advirtiéndose que: 
 

i) No se presentó el Plan conceptual o el Expediente del Proyecto de Inversión. 
ii) Respecto al acuerdo de consejo deberá indicar el área solicitada excluyendo los bienes de 

dominio público. 
 

12. Que, por lo tanto, a través del Oficio N° 0020-2023/SBN-DGPE-SDDI del 03 de enero de 2023 
(en adelante “el Oficio”) se le indicó que deberá presentar: a) la reformulación del área tomando en 
cuenta el área que recae en el camino Qhapaq Ñan y además descartar que “el predio” recaiga en 
bienes de dominio hidráulico, por lo que deberá adjuntar el documento emitido por la Autoridad Nacional 
del Agua que defina la faja marginal del cuerpo de agua; debiendo presentar además para ello la 
documentación técnica; b) el expediente del proyecto que debe estar aprobado o visado por la autoridad 
o área competente de la entidad solicitante, conteniendo como mínimo: denominación, descripción, 
finalidad, objetivo y alcances del proyecto, indicación de beneficiarios, justificación de la dimensión del 
área solicitada, planos de distribución y memoria descriptiva del proyecto, cronograma general de la 
ejecución del proyecto y plazo para su culminación, presupuesto estimado y la forma de financiamiento 
o el plan conceptual debe estar visado por la autoridad o área competente de la entidad solicitante, 
conteniendo como mínimo: objetivos, descripción técnica del proyecto, demanda y número aproximado 
de beneficiarios, cronograma preliminar, justificación de la dimensión del área solicitada, presupuesto 
estimado y forma de financiamiento; y, c) presentar acuerdo de consejo; otorgándosele el plazo de 10 
días hábiles, más el término de la distancia de dos (2) días hábiles, computados a partir del día siguiente 
de la notificación de “el oficio” para que subsane las observaciones advertidas, bajo apercibimiento de 
declararse inadmisible su solicitud y disponerse el archivo correspondiente de conformidad con lo 
señalado en el numeral 189.2° del artículo 189° de “el Reglamento”, concordado con el inciso 146.1 del 
artículo 146° del D.S. Nº 004-2019-JUS, Decreto Supremo que aprueba el TUO de la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, en adelante el “TUO de la Ley N° 27444”. 

 
13. Que, “el Oficio” fue notificado el 03 de enero de 2023, en la casilla electrónica habilitada para 

efectos del presente procedimiento por “la Municipalidad” según consta en la constancia de Notificación 
Electrónica; en ese sentido, se le tiene por bien notificado al haberse cumplido con lo dispuesto en el 
quinto y sexto párrafo del inciso 20.4 del artículo 20° del “T.U.O. de la Ley N° 27444”. En tal sentido, el 

 
1 Patrimonio Cultural de la Nación 
Artículo 21º.- Los yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliográficos y de archivo, objetos 
artísticos y testimonios de valor histórico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son 
patrimonio cultural de la Nación, independientemente de su condición de propiedad privada o pública. Están protegidos por el Estado. 
 
2 Artículo 5.- Bienes culturales no descubiertos Los bienes culturales integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, muebles o inmuebles no 
descubiertos, son de exclusiva propiedad del Estado. Aquellos que se encuentren en propiedad privada, conservan tal condición, sujetándose a 
las limitaciones y medidas señaladas en la presente Ley. Los bienes arqueológicos descubiertos o conocidos que a la promulgación de la 
presente Ley no son de propiedad privada, mantienen la condición de bienes públicos. Son bienes intangibles e imprescriptibles. La extracción, 
remoción no autorizada, comercialización, transferencia u ocultamiento de estos bienes, constituyen ilícitos penales. 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: . En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
7104783Q16

https://www.sbn.gob.pe


plazo de diez (10) días hábiles más el término de la distancia de dos (02) día hábil para subsanar las 
observaciones advertidas venció el 19 de enero de 2023. 

 
14. Que, mediante reunión virtual sostenida entre los profesionales a cargo del procedimiento y la 

doctora Rosario Julia Pinto Velásquez representante de “la Municipalidad” el 27 de febrero de 2023, se 
le informó que se encontraba en evaluación dos expedientes (N° 1347-2022/SBNSDDI y N° 1349-
2022/SBNSDDI) referentes al proyecto “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la 
Siembra y Cosecha de Agua Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito de 
Torata, Provincia Mariscal Nieto, Departamento de Moquegua” en áreas distintas y que por lo tanto, a 
fin de continuar con su evaluación deberían subsanar las observaciones señaladas en “el Oficio”, el 
cual fue enviado a la casilla electrónica. 
 

15. Que, conforme consta de autos y de la revisión de los aplicativos Sistema Integrado 
Documentario – SID y el Sistema de Gestión Documental- SGD, “la Municipalidad” no cumplió con 
subsanar las observaciones advertidas en “el Oficio” en el plazo otorgado; razón por la cual, 
corresponde hacer efectivo el apercibimiento contenido en el mismo; debiéndose declarar inadmisible 
su pedido de transferencia y disponerse el archivo definitivo del presente procedimiento una vez 
consentida esta resolución. 

 
 De conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley 29151, Ley General del 

Sistema Nacional de Bienes Estatales, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2021-

VIVIENDA y sus modificatorias, el Decreto Supremo Nº 016-2010-VIVIENDA, la Resolución N° 014- 

2017/SBN-SG del 6 de febrero de 2017, el Informe de Brigada N° 293-2023/SBN-DGPE-SDDI del 5 de 

abril de 2023; y, el Informe Técnico N° 348-2023/SBN-DGPE-SDDI del 5 de abril de 2023. 

SE RESUELVE: 

PRIMERO. - Declarar INADMISIBLE la solicitud presentada por la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

TORATA - MOQUEGUA representada por el entonces alcalde Hernán Pedro Juárez Coayla, por los 

fundamentos expuestos en la presente resolución.   

SEGUNDO. -  Disponer el ARCHIVO DEFINITIVO del procedimiento administrativo, una vez consentida 

la presente resolución. 

TERCERO. - Disponer que la presente Resolución, en la fecha de su emisión, se publique en la sede 

digital de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.gob.pe/sbn). 

Regístrese y comuníquese  

P.O.I. 18.1.2.4 

 

 
 
CARLOS REATEGUI SANCHEZ  
Subdirector de Desarrollo Inmobiliario 
Subdirección de Desarrollo Inmobiliario 
 
 
 
 
 
 
Profesional de la SDDI               Profesional de la SDDI                  Profesional de la SDDI  

 

plazo de diez (10) días hábiles más el término de la distancia de dos (02) día hábil para subsanar las 
observaciones advertidas venció el 19 de enero de 2023. 

 
14. Que, mediante reunión virtual sostenida entre los profesionales a cargo del procedimiento y la 

doctora Rosario Julia Pinto Velásquez representante de “la Municipalidad” el 27 de febrero de 2023, se 
le informó que se encontraba en evaluación dos expedientes (N° 1347-2022/SBNSDDI y N° 1349-
2022/SBNSDDI) referentes al proyecto “Mejoramiento del Servicio de Recarga Hídrica Mediante la 
Siembra y Cosecha de Agua Pluviales con Fines Agrarios en el Sector de Mimilaque del Distrito de 
Torata, Provincia Mariscal Nieto, Departamento de Moquegua” en áreas distintas y que por lo tanto, a 
fin de continuar con su evaluación deberían subsanar las observaciones señaladas en “el Oficio”, el 
cual fue enviado a la casilla electrónica. 
 

15. Que, conforme consta de autos y de la revisión de los aplicativos Sistema Integrado 
Documentario – SID y el Sistema de Gestión Documental- SGD, “la Municipalidad” no cumplió con 
subsanar las observaciones advertidas en “el Oficio” en el plazo otorgado; razón por la cual, 
corresponde hacer efectivo el apercibimiento contenido en el mismo; debiéndose declarar inadmisible 
su pedido de transferencia y disponerse el archivo definitivo del presente procedimiento una vez 
consentida esta resolución. 

 
 De conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley 29151, Ley General del 

Sistema Nacional de Bienes Estatales, su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 008-2021-

VIVIENDA y sus modificatorias, el Decreto Supremo Nº 016-2010-VIVIENDA, la Resolución N° 014- 

2017/SBN-SG del 6 de febrero de 2017, el Informe de Brigada N° 293-2023/SBN-DGPE-SDDI del 5 de 

abril de 2023; y, el Informe Técnico N° 348-2023/SBN-DGPE-SDDI del 5 de abril de 2023. 

SE RESUELVE: 

PRIMERO. - Declarar INADMISIBLE la solicitud presentada por la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 

TORATA - MOQUEGUA representada por el entonces alcalde Hernán Pedro Juárez Coayla, por los 

fundamentos expuestos en la presente resolución.   

SEGUNDO. -  Disponer el ARCHIVO DEFINITIVO del procedimiento administrativo, una vez consentida 

la presente resolución. 

TERCERO. - Disponer que la presente Resolución, en la fecha de su emisión, se publique en la sede 

digital de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.gob.pe/sbn). 

Regístrese y comuníquese  

P.O.I. 18.1.2.4 

 

 
 
CARLOS REATEGUI SANCHEZ  
Subdirector de Desarrollo Inmobiliario 
Subdirección de Desarrollo Inmobiliario 
 
 
 
 
 
 
Profesional de la SDDI               Profesional de la SDDI                  Profesional de la SDDI  

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: . En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
7104783Q16

https://www.sbn.gob.pe

		2023-04-05T15:23:23-0500
	yhachoque,HOSTNAME=SDDKENDSK0639,ADDRESS=172.17.18.142
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Apr 05 15:23:23 COT 2023 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2023-04-05T15:26:13-0500
	slezama,HOSTNAME=SDDKENDSK0551,ADDRESS=172.17.18.235
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Apr 05 15:26:13 COT 2023 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2023-04-05T15:44:29-0500
	pguevara,HOSTNAME=SDDLENDSK0787,ADDRESS=172.17.18.228
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Apr 05 15:44:29 COT 2023 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2023-04-05T16:08:06-0500
	creategui,HOSTNAME=SDDLENLAP0103,ADDRESS=172.17.18.158
	SBN FirmaPE - con fecha Wed Apr 05 16:08:06 COT 2023 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento




